
1 

48772 

Об утверждении Методики 
расчета нормативных затрат 
на оказание дошкольными и 
общеобразовательными муни-
ципальными учреждениями 
Александровского муници-
пального округа муниципаль-
ных услуг  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Александровского муниципального района от 

29 июля 2019 г. № 319 «Об утверждении Порядка формирования, финансового 

обеспечения и контроля выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ)», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить прилагаемую Методику расчета нормативных затрат на 

оказание дошкольными и общеобразовательными муниципальными 

учреждениями Александровского муниципального округа муниципальных 

услуг. 

2. Признать утратившими силу с 01 января 2022 г. постановления 

администрации Александровского муниципального района: 

от 26 августа 2019 г. № 398 «Об утверждении Методики расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и затрат на содержание 

имущества в общеобразовательных учреждениях Александровского 

муниципального округа»; 

от 12 октября 2020 г. № 560 «О внесении изменений в Методику расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и затрат на содержание 

имущества в общеобразовательных учреждениях Александровского 

 692 25.10.2021 



2 

48772 

муниципального округа, утвержденную постановлением администрации 

Александровского муниципального района от 26 августа 2019 г. № 398»; 

от 19 июня 2020 г. № 272 «О внесении изменений в Методику расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и затрат на содержание 

имущества в общеобразовательных учреждениях Александровского 

муниципального округа, утвержденную постановлением администрации района 

от 26 августа 2019 г. № 398»; 

от 9 сентября 2019 г. № 431 «Об утверждении Методики расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и затрат на содержание 

имущества в дошкольных учреждениях Александровского муниципального 

округа»; 

от 24 апреля 2020 г. № 197 «О внесении изменений в методику расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и затрат на содержание 

имущества в дошкольных учреждениях Александровского муниципального 

округа, утвержденную постановлением администрации района от 09 сентября 

2019 г. № 431»; 

от 12 октября 2020 г. № 562 «О внесении изменений в Методику расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальной услуги, выполнение 

муниципальной работы и затрат на содержание имущества в дошкольных 

учреждениях Александровского муниципального округа, утвержденную 

постановлением администрации Александровского муниципального района от 

09 сентября 2019 г. № 431»; 

3. Признать утратившим силу с 01 января 2022 г. постановление 

администрации Александровского муниципального округа от 28 мая 2021 г.  

№ 34 «О внесении изменений в приложение 21 Методики расчета нормативных 

затрат на оказание муниципальных услуг и затрат на содержание имущества в 

общеобразовательных учреждениях Александровского муниципального округа, 

утвержденную постановлением администрации района № 398 от 26 августа 

2019 г.». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 г. и 

применяется при расчете нормативных затрат на оказание муниципальных 

услуг начиная с формирования бюджета Александровского муниципального 

округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

5. Разместить настоящее постановление на сайте aleksraion.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации округа - начальника финансового 

управления. 

Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского 
муниципального округа          О.Э. Лаврова 

http://www.aleksraion.ru/


1 

48772 

 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 25.10.2021 № 692 

 

 

Методика 

расчета нормативных затрат на оказание дошкольными и 
общеобразовательными муниципальными учреждениями 

Александровского муниципального округа 
муниципальных услуг  

 

1. Общие положения 

 

Настоящая Методика определяет правила расчета нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг, нормативных затрат на оплату коммунальных 

услуг, нормативных затрат на уплату налогов дошкольными и 

общеобразовательными учреждениями Александровского муниципального 

округа (далее – Учреждение). 

Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг определяются 

исходя из информации о единице показателя, характеризующего объем 

муниципальной услуги. Нормативные затраты на оказание муниципальных 

услуг рассчитываются на единицу показателя объема муниципальной услуги 

отдельно по каждому учреждению. 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, 

нормативных затрат на оплату коммунальных услуг, нормативных затрат на 

уплату налогов Учреждения на очередной финансовый год, рассчитанные в 

соответствии с настоящей Методикой, утверждаются постановлением 

администрации Александровского муниципального округа ежегодно на 

очередной финансовый год и на плановый период на этапе формирования 

проекта бюджета, а также при проведении корректировки. 

 

2. Основные понятия, используемые в Методике 
 

2.1. Отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему 

финансовому году.  

2.2. Текущий финансовый год - год, в котором осуществляется 

исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на 

очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период). 

2.3. Очередной финансовый год - год, следующий за текущим 

финансовым годом. 

2.4. Плановый период - два финансовых года, следующие за очередным 

финансовым годом. 



2 

48772 

2.5. Фактические расходы - фактически принятые к оплате в 

установленном порядке обязательства за счет средств местного бюджета 

(субсидии на выполнение муниципального задания). 

2.6. Объем муниципальной услуги: 

- по общеобразовательным учреждениям – количество обучающихся в 

учреждении по состоянию на 1 января текущего года согласно отчету по форме  

ФСН № ОО-1 «Сведения об организации, осуществляющей подготовку 

по образовательным программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования»; 

- по учреждениям дошкольного образования – среднегодовое количество 

воспитанников в учреждении по состоянию на 1 января текущего года согласно 

отчету по форме № 85-к «Сведения о деятельности организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми». 

2.7. Единица объема муниципальной услуги: 

- по общеобразовательным учреждениям – 1 обучающийся; 

-по учреждениям дошкольного образования – 1 воспитанник. 

 

3. Состав нормативных затрат на выполнение муниципальных услуг 

В нормативные затраты, связанные с оказанием муниципальных услуг, 

включаются: 

3.1. Затраты на приобретение материальных запасов. 

3.1.1. Затраты на приобретение лекарственных средств и изделий 

медицинского назначения. 

3.1.2. Затраты на приобретение мягкого инвентаря (по учреждениям 

дошкольного образования). 

3.1.3. Затраты на возмещение расходов на оплату питания (по 

учреждениям дошкольного образования). 

3.2. Затраты на оплату услуг связи. 
3.3. Затраты на оплату командировочных расходов сотрудников 

учреждения. 
3.4. Затраты на оплату транспортных расходов. 

В состав затрат на оплату транспортных расходов входят расходы, 

связанные с доставкой обучающихся до места проведения мероприятий, 

конкурсов, олимпиад (по общеобразовательным учреждениям). 

3.5. Затраты на увеличение стоимости основных средств (за исключением 

основных средств, связанных с образовательной деятельностью). 

3.6. Затраты на приобретение хозяйственных товаров. 

3.7. Затраты на оплату расходов по прочим работам и услугам. 

3.8. Затраты на оплату расходов на выполнение работ, оказание услуг по 

содержанию имущества. 

3.9. Затраты на оплату прочих расходов. 
 



3 

48772 

4. Расчет нормативных затрат на выполнение муниципальных услуг 

4.1.Затраты на приобретение материальных запасов 

4.1.1. Затраты на приобретение лекарственных средств и  изделий 

медицинского назначения.  

Норматив расхода на приобретение лекарственных средств и изделий 

медицинского назначения на единицу объема муниципальный услуги в месяц 

рассчитывается исходя из утвержденных норм обеспеченности. 

Стоимость лекарственных средств и изделий медицинского назначения 

рассчитывается в усредненных ценах на основании мониторинга уровня цен, 

проведенного отделом экономики администрации Александровского 

муниципального округа, действующих на 01 августа отчетного года с 

применением индекса потребительских цен. 
 

Стоимость лекарственных средств и изделий медицинского назначения  
 (на 1 год на 100 человек) (по учреждениям общего образования) 

 
№ 

п/п 
Наименование Ед. изм. Количество 

1 Анальгин, тб. 500, мг № 10 уп. 1 

2 Парацетомол, тб. 200, № 10 уп. 1 

3 Пектусин (мукалтин), тб. № 10 уп. 1 

4 Кальция глюконат (глицерофосфат), тб. 500, мг № 10 уп. 1 

5 Раствор протаргола (капли в нос), 2%, 10 мл фл. 1 

6 Синтомицин линим, 10%, 25 г, № 1 уп. 1 

7 Аллахол, тб, п/о № 24 уп. 1 

8 Валерианы экстракт, тб, 20 мг, № 50 уп. 1 

9 Уголь активированный, тб, 0.25 г, № 10 уп. 6 

10 Раствор йода спиртовой, 5%, 10 мл фл. 1 

11 Фурацилин, тб. 20 мг, № 10 уп. 1 

12 Перманганат калия, пор. пак. 5 г, № 1 уп. 1 

13 Оксалиновая мазь, 0,25%, 10 г, № 1 туб. 1 

14 Клей БФ-6, 10 г, № 1 туб. 1 

15 Раствор бриллиантового зеленого, 15 мл фл. 1 

16 Бинты нестерильные, 5х10, 10х16 шт. 10 

17 Бинты стерильные, 5х10 шт. 4 

18 Вата хирургическая стерильная, 250 гр. пачка 1 

19 Пластырь, 2,5х500 № 1 катушка 1 

20 Перчатки хирургические (латекс) стер., № 1 пачка 10 
 

Стоимость лекарственных средств и изделий медицинского назначения  
 (на 1 год на 100 человек) (по учреждениям дошкольного образования) 

 

№ 

п/п 
Наименование Ед. изм. Количество 

1 Анальгин, тб. 500, мг № 10 уп. 1 

2 Парацетамол, тб. 200, № 10 уп. 1 



4 

48772 

3 Пектусин (мукалтин), тб. № 10 уп. 1 

4 Кальция глюконат (глицерофосфат), тб. 500, мг №10 уп. 1 

5 Синтомицин линим, 10%, 25 г., № 1 уп. 1 

6 Аскорутин, тб. №50 уп. 1 

7 Раствор йода спиртовой, 5%, 10 мл фл. 1 

8 Р-ор бриллиантового зеленого, 15 мл фл. 1 

9 Раствор Люголя с глицерином фл. 25мл № 1 фл. 1 

10 Фурацилин, тб. 20 мг, № 10 уп. 1 

11 Перманганат калия, пор. Пак. 5г, № 1 уп. 1 

12 Р-ор перекиси водорода 3% фл. 1 

13 Оксалиновая мазь, 0,25%, 10г., № 1 туб. 1 

14 Клей БФ-6 тубы 10г № 1 туб. 1 

15 Раствор протаргола (капли в нос) 2%, 10 мл фл. 1 

16 Бинты нестерильные, 5х10, 10х16 шт. 10 

17 Бинты стерильные, 5х10 шт. 4 

18 Вата хирургическая стерильная, 250 гр. пачка 1 

19 Пластырь, 2,5х500, № 1 катушка 1 

20 Лейкопластырь бактерицидный 2,3х7,2 см № 1 шт. 1 

21 Перчатки хирургические (латекс) стер. Пар № 1 пачка 10 
 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 
на приобретение лекарственных средств и изделий  

медицинского назначения 
 

Наименование 

учреждения 

Сумма на 

приобретение 

лекарственных 

средств и изделий 

медицинского 

назначения  

на 1 год  

на 100 чел., руб. 

Нормативные затраты 

на приобретение 

лекарственных 

средств и изделий 

медицинского 

назначения в расчете 

на единицу объема 

муниципальной 

услуги на очередной 

финансовый год,  

руб. 

Нормативные затраты 

на приобретение 

лекарственных 

средств и изделий 

медицинского 

назначения в расчете 

на единицу объема 

муниципальной 

услуги на первый год 

планового периода,  

руб. 

Нормативные затраты 

на приобретение 

лекарственных 

средств и изделий 

медицинского 

назначения в расчете 

на единицу объема 

муниципальной 

услуги на второй год 

планового периода, 

руб. 

1 2 3 = гр.2 / 100 4 = гр.3 5 = гр.3 

     

 

4.1.2. Затраты на приобретение мягкого инвентаря (по учреждениям 

дошкольного образования) 

Нормативные затраты на приобретение мягкого инвентаря 

рассчитываются на основании норм обеспеченности учреждения мягким 

инвентарем в соответствии с Постановлением Совета Министров СССР от 18 

мая 1949 г. № 2004 «О мероприятиях по расширению сети детских учреждений 

и родильных домов и улучшению их работы». 
 
 
 
 



5 

48772 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 
на приобретение мягкого инвентаря на одного воспитанника 

 

Наименование мягкого 

инвентаря 

Ед. 

измер. 

Нормы 

обеспеченност

и учреждения 

Срок 

носки 

(года) 

Норма на 

одного 

воспитанника в 

год 

Средняя 

цена, руб. 

Сумма затрат 

на 1 

воспитанника 

в год, руб. 

1 2 3 4 5 = гр.3 / гр.4 6 7 = гр.6 * гр.5 

Полотенце детское шт 2 1 2,0   

Салфетка обеденная шт 2 2 1,0   

Наволочка верхняя шт 2 2 1,0   

Наволочка набивная шт 1 4 0,3   

Простыня шт 2 3 0,7   

Пододеяльник шт 2 3 0,7   

Подушка шт 1 10 0,1   

Матрац шт 1 5 0,2   

Одеяло байковое шт 1 5 0,2   

Одеяло теплое шт 1 5 0,2   

ИТОГО       

 
Мягкий инвентарь 

Наименование 

мягкого инвентаря 

Ед. 

измер. 

Нормы 

обеспеченнос

ти 

учреждения 

Срок 

носки 

(года) 

Норма на 100 

мест в год 

Средняя 

цена, руб. 

Сумма затрат на 1 

воспитанника в год, 

руб. 

1 2 3 4 5 = гр.3 / гр.4 6 7 = гр.5 / 100* гр.6 

Полотенце 

посудное 

шт 20 1 20,0   

Скатерть шт 40 3 13,3   

Клеенка 

настольная 

метр 30 5 6,0   

ИТОГО       

 
РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 
на приобретение мягкого инвентаря 

Наименование 

учреждения 

Сумма затрат 

на 1 

воспитанника в 

год из таблицы 

«Расчеты 

норматива на 

приобретение 

мягкого 

инвентаря на 

одного 

воспитанника», 

руб. 

Сумма затрат 

на 1 

воспитанника 

в год из 

таблицы 

«Мягкий 

инвентарь», 

руб. 

Нормативные 

затраты в части 

расходов на 

приобретение 

мягкого 

инвентаря в 

расчете на 1 

воспитанника на 

очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты в части 

расходов на 

приобретение 

мягкого 

инвентаря в 

расчете на 1 

воспитанника на 

первый год 

планового 

периода, руб. 

Нормативные 

затраты в части 

расходов на 

приобретение 

мягкого инвентаря 

в расчете на 1 

воспитанника на 

второй год 

планового 

периода, руб. 

1 2 3 4 = гр.2 + гр.3 5 = гр.4 6 = гр.4 

      

      

 
4.1.3. Затраты на возмещение расходов на оплату питания (по 

учреждениям дошкольного образования). 
 
 



6 

48772 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 
в части возмещения расходов на оплату питания воспитанников, 

освобожденных от родительской платы (дети-инвалиды, дети-сироты, 
дети, оставшиеся без попечения родителей, дети с туберкулезной 

интоксикацией) 

Наимено

вание 

учрежде

ния 

Количес

тво 

воспита

нников в 

учрежде

нии 

Стоимос

ть 

одного 

дето-

дня, руб. 

Средне

е 

функц

иониро

вание, 

дней 

Количес

тво 

воспита

нников 

освобож

денных 

от 

родитель

ской 

платы 

Стоимость 

питания 

воспитанни

ков, 

освобожден

ных от 

родительск

ой платы в 

год, руб. 

Нормативные 

затраты в части 

питания 

воспитанников 

освобожденны

х от 

родительской 

платы, на 

очередной 

финансовый 

год, руб. 

Нормативные 

затраты в части 

питания 

воспитанников 

освобожденны

х от 

родительской 

платы, на 

первый год 

планового 

периода, руб. 

Нормативные 

затраты в части 

питания 

воспитанников 

освобожденны

х от 

родительской 

платы, на 

второй год 

планового 

периода, руб. 

1 2 3 4 5 6=гр.3*гр.4

*гр.5 

7=гр.6/гр.2 8=гр.7 9=гр.7 

         

         

4.2. Затраты на оплату услуг связи определяются путем деления суммы 
фактических расходов в отчетном финансовом году по учреждению на объем 
муниципальной услуги. 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату услуг связи 
Наименован

ие 

учреждения 

Объем 

муниципально

й услуги 

Годовая 

сумма 

фактических 

расходов на 

услуги связи 

за отчетный 

финансовый 

год, руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

услуг связи, 

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги, на 

очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

услуг связи, 

в расчете на 

единицу объема 

муниципальной 

услуги, на первый 

год планового 

периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

услуг связи, 

в расчете на на 

единицу объема 

муниципальной 

услуги, на второй 

год планового 

периода, 

руб. 

1  2  3  4 =  гр.3 / гр.2 5 = гр.4 6 = гр.4 

      

4.3. Затраты на оплату командировочных расходов сотрудников 
учреждения определяются путем деления суммы фактических расходов в 
отчетном финансовом году по учреждению на объем муниципальной услуги. 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату командировочных расходов сотрудников учреждения 
Наименование 

учреждения 

Объем 

муницип

альной 

услуги 

Годовая сумма 

фактических   

командировочн

ых  расходов 

сотрудников 

учреждения за 

отчетный 

финансовый 

год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

командировочных 

расходов 

сотрудников 

учреждения, в 

расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги, на 

очередной  

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

командировочных 

расходов 

сотрудников 

учреждения, в 

расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги, на первый 

год планового 

периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

командировочных 

расходов, 

сотрудников 

учреждения, в 

расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги, на второй 

год планового 

периода, 

руб. 

1  2  3  4 =  гр.3 / гр.2 5 = гр.4 6 = гр.4 

      



7 

48772 

4.4. Затраты на оплату транспортных расходов. В состав затрат на оплату 

транспортных расходов входят расходы, связанные с доставкой обучающихся 

до места проведения мероприятий, конкурсов, олимпиад (по 

общеобразовательным учреждениям). 
Затраты на оплату транспортных расходов определяются путем деления 

суммы фактических расходов в отчетном финансовом году по учреждению на 
объем муниципальной услуги. 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 
на оплату транспортных расходов 

Наименование 

учреждения 

Объем 

муниципа

льной 

услуги 

Годовая 

сумма 

фактических 

транспортных 

расходов за 

отчетный 

финансовый 

год, руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

транспортных 

расходов,  в 

расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги, 

на очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

транспортных 

расходов, на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги, 

на первый год 

планового 

периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

транспортных 

расходов на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги, 

на второй год 

планового 

периода, 

руб. 

1  2  3  4 = гр.3 / гр.2 5 = гр.4 6 = гр.4 

      

 
4.5 Затраты на увеличение стоимости основных средств. 
Объем расходов на увеличение стоимости основных средств определяется 

в размере 5% от рассчитанной величины расходов: 
- на оплату услуг связи; 
-на приобретение хозяйственных товаров; 
-на приобретение лекарственных средств и  изделий медицинского 

назначения; 
-на приобретение мягкого инвентаря; 
-по прочим работам и услугам; 
-по прочим расходам. 
 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 
на увеличение стоимости основных средств 

Наименование 

учреждения 

Объем 

муницип

альной 

услуги 

Общая 

сумма 

годовых 

затрат, 

руб. 

Процент Нормативные 

затраты на 

увеличение 

стоимости 

основных 

средств, в 

расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги , на 

очередной 

финансовый 

год, руб. 

Нормативные 

затраты на 

увеличение 

стоимости 

основных 

средств, в 

расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги, на 

первый год 

планового 

периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

увеличение 

стоимости 

основных 

средств, в 

расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги, на 

второй год 

планового 

периода, 

руб. 

1  2  3 4 5=гр.3* гр.4/гр.2 6= гр.5 7= гр.5 

       



8 

48772 

4.6. Затраты на приобретение хозяйственных товаров. 

Норматив расхода на приобретение хозяйственных товаров в расчете на 

единицу объема муниципальной услуги в месяц рассчитывается исходя из норм 

обеспеченности хозяйственными товарами по их видам, срокам их 

использования и нормативного количества обучающихся (воспитанника) в 

одном классе (одной группе). 

Стоимость набора хозяйственных товаров рассчитывается в усредненных 

ценах на основании мониторинга уровня цен, проведенного отделом экономики 

администрации Александровского муниципального округа, действующих на  01 

августа отчетного года с применением индекса потребительских цен. 
 

НОРМАТИВ РАСХОДА 
на приобретение хозяйственных товаров по их видам, срокам их 

использования 

Наименование 

хозяйственных товаров 

Един. 

измер. 

Нормы 

обеспеченно

сти на класс 

(группу)  

в месяц 

Срок 

использован

ия 

Потребность  

в обеспечении  

на класс 

(группу) 

(25 чел.) 

в год 

Средняя 

цена, 

руб. 

Расходы  

на класс 

/группу 

в год,  

руб. 

1 2 3 4 5 6 7=гр.5*гр.6 

Мыло хозяйственное, 

200 г. шт. 9 1 месяц 108 шт.  

 

Мыло туалетное,  

125 г. шт. 5 1 месяц 60 шт.  

 

Стиральный 

порошок, 400 г. пачка 10 1 месяц 120 пачек  

 

Моющие средства, 

400 г. пачка 1 1 месяц 12 пачек  

 

Туалетная бумага рулон 60 1 год 60 рулонов   

Хлорная известь, 

хлорамин кг 2 1 месяц 24 кг  

 

Электрическая лампа шт. 1 1 месяц 12 шт.   

Сода 

кальцинированная, 

600 г. пачка 10 1 месяц 120 пачек  

 

Сода пищевая, 500 г. пачка 1 1 месяц 12 пачек   

Ткань для пола м 0,5 1 месяц 6,0 м   

Щетка шт. 1 3 месяца 4 шт.   

Веник шт. 1 месяц 12 шт.   

Итого сумма на класс, руб.  

Наполняемость класса (группы)*  
Итого сумма на приобретение хозяйственных товаров на  единицу объема 

муниципальной услуги в год, руб.  

(сумма на класс/(группу), руб. / наполняемость класса/группы) 

 

*Наполняемость класса – 25 человек 

  Наполняемость группы – 20 человек 

 

 

 



9 

48772 

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ 

на приобретение хозяйственных товаров 
Наименование 

учреждения 

Нормативные затраты 

на приобретение 

хозяйственных товаров в 

расчете на  единицу объема 

муниципальной услуги на 

очередной финансовый год, 

руб. 

Нормативные затраты на 

приобретение хозяйственных 

товаров в расчете 

на  единицу объема 

муниципальной услуги на 

первый год планового периода, 

руб. 

Нормативные затраты на 

приобретение 

хозяйственных товаров в 

расчете на   единицу объема 

муниципальной услуги на 

второй год планового 

периода, руб. 

1 2 3 = гр.2 4 = гр.2 

    

4.7. Затраты на оплату расходов по прочим работам и услугам 
определяются путем деления суммы фактических расходов в отчетном 
финансовом году по учреждению на объем муниципальной услуги. 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату расходов по прочим работам и услугам 
Наименование 

учреждения 

Объем 

муниципально

й услуги 

Годовая 

сумма 

фактических 

расходов по 

прочим работам и 

услугам 

за отчетный 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

расходов по 

прочим работам и 

услугам, 

в расчете 

на  единицу 

объема 

муниципальной 

услуги, на 

очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

расходов по 

прочим работам и 

услугам, 

в расчете 

на  единицу 

объема 

муниципальной 

услуги, на первый 

год планового 

периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

расходов по 

прочим работам и 

услугам, 

в расчете 

на  единицу 

объема 

муниципальной 

услуги, на второй 

год планового 

периода, 

руб. 

1 2 3 4 = гр.3 / гр.2 5 = гр.4 6 = гр.4 

      

 

ПЕРЕЧЕНЬ  
медицинских услуг для прохождения обязательных предварительных и 
периодических медицинских осмотров (обследований) работников для 

расчета нормативных затрат на оплату расходов по прочим работам и 
услугам, в том числе расходов на оплату медицинских осмотров 

(обследований) сотрудников врачами 
№ 

п/п 

Наименование 

медицинской услуги 

Периодичность Вид медицинского 

осмотра 

Категория 

работников 

1 2 3 4 5 

1 Врач-терапевт при поступлении на 

работу 

Предварительный,  Мужчины, 

женщины 

1 раз в год Периодический 

2 Врач-психиатр при поступлении на 

работу 

Предварительный  Мужчины, 

женщины 

1 раз в год Периодический 

3 Врач-нарколог при поступлении на 

работу 

Предварительный  Мужчины, 

женщины 

1 раз в год Периодический 

4 Дерматовенеролог при поступлении на 

работу 

Предварительный  Мужчины, 

женщины 

1 раз в год Периодический 

5 Оториноларинголог при поступлении на 

работу 

Предварительный  Мужчины, 

женщины 



10 

48772 

1 раз в год Периодический 

6 Стоматолог при поступлении на 

работу 

Предварительный  Мужчины, 

женщины 

1 раз в год Периодический 

7 Акушер-гинеколог при поступлении на 

работу 

Предварительный  Женщины 

1 раз в год Периодический 

8 УЗИ молочных желез 

(маммография) 

при поступлении на 

работу 

Предварительный  Женщины после 40 

лет 

1 раз в 2 года Периодический 

9 Электрокардиография при поступлении на 

работу 

Предварительный  Мужчины, 

женщины 

1 раз в год Периодический 

10 Флюорография или 

рентгенография 

при поступлении на 

работу 

Предварительный  Мужчины, 

женщины 

1 раз в год Периодический 

11 Содержание в сыворотке 

крови глюкозы 

при поступлении на 

работу 

Предварительный  Мужчины, 

женщины 

1 раз в год Периодический 

12 Содержание в сыворотке 

крови холестерина 

при поступлении на 

работу 

Предварительный  Мужчины, 

женщины 

1 раз в год Периодический 

13 

 

Клинический анализ 

крови 

 

при поступлении на 

работу 

Предварительный  Мужчины, 

женщины 

1 раз в год Периодический 

14 Взятие крови из 

периферической вены 

при поступлении на 

работу 

Предварительный Мужчины, 

женщины 

1 раз в год Периодический 

15 Клинический анализ мочи при поступлении на 

работу 

Предварительный  Мужчины, 

женщины 

1 раз в год Периодический 

16 Исследования на 

гельминтозы 

при поступлении на 

работу 

Предварительный  Мужчины, 

женщины 

1 раз в год Периодический 

17 Цитологическое 

исследование на 

атипичные клетки 

при поступлении на 

работу 

Предварительный  Женщины 

1 раз в год Периодический 

18 Бактериологическое 

исследование на флору 

при поступлении на 

работу 

Предварительный  Женщины 

1 раз в год Периодический 

19 Исследование крови на 

сифилис (реакция 

Вассермана) 

при поступлении на 

работу 

Предварительный  Мужчины, 

женщины 

1 раз в год Периодический 

20 Мазки на гонорею  при поступлении на 

работу 

Предварительный Мужчины, 

женщины 

21 Психиатрическое 

освидетельствование 

При поступлении на 

работу 

Предварительный  Мужчины, 

женщины 

1 раз в пять лет Периодический 

22 

Обследование персонала 

организаций отдыха и 

оздоровление детей  на 

COVID 19 любым из 

методов, определяющих 

генетический материал 

или антиген возбудителя 

COVID 19 

Перед началом каждой 

смены 

Предварительный Мужчины, 

женщины 

 
4.8. Затраты на оплату расходов на выполнение работ, оказание услуг по 

содержанию имущества определяются путем деления суммы фактических 
расходов (за исключением проводимых разовых ремонтных работ стоимостью 



11 

48772 

свыше 300,0 тыс.руб.) в отчетном финансовом году по учреждению на объем 
муниципальной услуги. 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 
на оплату расходов на выполнение работ, оказание услуг по содержанию 

имущества 
Наименование 

учреждения 

Объем 

муниципаль

ной услуги. 

Годовая сумма 

фактических 

расходов на 

выполнение 

работ, оказание 

услуг по 

содержанию 

имущества 

за отчетный 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты 

на  оплату 

расходов на 

выполнение 

работ, оказание 

услуг по 

содержанию 

имущества, 

 в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  на 

очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты 

на  оплату расходов 

на выполнение 

работ, оказание 

услуг по 

содержанию 

имущества, 

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  на первый 

год планового 

периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты 

на  оплату 

расходов на 

выполнение 

работ, оказание 

услуг по 

содержанию 

имущества, 

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,   

на второй год 

планового 

периода, 

руб. 

1 2 3 4 = гр.3/ гр.2 5 = гр.4 6 = гр.4 

      

4.9. Затраты на оплату прочих расходов определяются путем деления 
суммы фактических расходов  в отчетном финансовом году по учреждению на 
объем муниципальной услуги. 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату прочих расходов  
Наименование 

учреждения 

Объем 

муниципальной 

услуги 

Годовая сумма 

фактических 

расходов на 

оплату прочих 

расходов 

за отчетный 

финансовый 

год, руб. 

Нормативные  

затраты 

на оплату прочих     

расходов, 

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  на 

очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты 

на  оплату прочих 

расходов, 

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  на 

первый год 

планового  

периода, руб. 

Нормативные  

затраты 

на оплату прочих 

расходов,           

   в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  на второй 

год  

планового  

периода, руб. 

1 2 3 4 = гр.3/ гр.2 5 = гр.4 6 = гр.4 

      

 

5. Состав нормативных затрат на оплату коммунальных услуг, 

уплату налогов 

 

5.1. Затраты на оплату коммунальных услуг. 

5.1.1. Затраты на оплату электрической энергии. 

5.1.2. Затраты на оплату тепловой энергии. 

5.1.3. Затраты  на оплату водоснабжения и водоотведения. 

5.1.4. Затраты на оплату ТКО. 

5.1.5. Затраты на оплату котельно-печного топлива. 



12 

48772 

5.2. Затраты на уплату налогов (в качестве объекта налогообложения по 

которым признается имущество учреждения). 

5.2.1. Затраты на уплату налога на имущество. 

5.2.2. Затраты на уплату земельного налога. 

 

6. Расчет нормативных затрат на оплату коммунальных услуг,  

уплату налогов 

 

6.1. Нормативные затраты на оплату коммунальных услуг 

6.1.1. Нормативные затраты на оплату электрической энергии 

определяются согласно фактическим расходам в отчетном финансовом году по 

учреждению с применением индекса-дефлятора цен на электрическую энергию. 

Нормативные затраты, в расчете на единицу объема муниципальной 

услуги, на первый год и второй год планового периода устанавливается в 

размере нормативных затрат рассчитанных на очередной финансовый год. 
 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату электрической энергии 
Наименова

ние 

учреждения 

Годовая сумма 

фактических 

расходов на 

оплату 

электрической 

энергии за 

отчетный 

финансовый 

год, руб. 

Индекс-

дефлятор 

цен на 

электрическую 

энергию 

Нормативные 

затраты на оплату  

электрической 

энергии на 

очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату  

электрической 

энергии 

на первый год 

планового 

периода, руб. 

Нормативные 

затраты на оплату  

электрической 

энергии 

  на второй год 

планового периода, 

руб. 

1 2 3 4 = (гр.3 * гр.4)  5 = гр.4 6 = гр.4 

      

 

6.1.2. Нормативные затраты на оплату тепловой энергии определяются 

согласно фактическому потреблению тепловой энергии за отчетный 

финансовый год в натуральных показателях (Гкал.) и тарифов на тепловую 

энергию, утвержденных Министерством тарифного регулирования и 

энергетики Пермского края на очередной финансовый год. В случае отсутствия 

утвержденного тарифа на соответствующий год планового периода 

применяются утвержденные тарифы на последний регулируемый период и 

индекс-дефлятор цен на тепловую энергию.  

При расчете нормативных затрат на 2022 год фактические объемы 

потребления тепловой энергии (Гкал.) учитываются по показателям 2019 года. 

Нормативные затраты на оплату тепловой энергии на первый год и 

второй год планового периода устанавливается в размере нормативных затрат 

рассчитанных на очередной финансовый год. 

 

 

 

 

 



13 

48772 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату тепловой энергии 
Наименовани

е учреждения 

Фактические 

показатели 

потребления 

тепловой 

энергии в 

натуральных 

единицах, 

всего за 

отчетный 

финансовый 

год, руб. 

Тарифы, 

руб. 

Индекс-

дефлятор 

цен на 

тепловую 

энергию (при 

отсутствии 

утвержденного 

тарифа на 

очередной 

финансовый 

год), % 

Нормативные 

затраты на оплату 

тепловой энергии 

на очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату 

тепловой 

энергии  

на первый год 

планового 

периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты 

на оплату 

тепловой 

энергии  

на второй год 

планового 

периода, 

руб. 

1 2 3 4 5 = гр.2 *гр.3*гр.4 6 = гр.5 7 = гр.5 

       

 

6.1.3. Нормативные затраты на оплату водоснабжения и водоотведения 

определяются согласно фактическому потреблению водоснабжения и 

водоотведения за отчетный финансовый год в натуральных показателях (куб.м.) 

и тарифов на услуги водоснабжения и водоотведения, утвержденных 

Министерством тарифного регулирования и энергетики Пермского края на 

очередной финансовый год. В случае отсутствия утвержденного тарифа на 

соответствующий год планового периода применяются утвержденные тарифы 

на последний регулируемый период и индекс потребительских цен на 

очередной финансовый год.  

При расчете нормативных затрат на 2022 год фактические объемы 

потребления водоснабжения и водоотведения (куб.м.) учитываются по 

показателям 2019 года. 

Нормативные затраты на первый год и второй год планового периода 

устанавливается в размере нормативных затрат рассчитанных на очередной 

финансовый год. 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату водоснабжения 
Наименовани

е учреждения 

Фактические 

показатели 

потребления 

водоснабжения в 

натуральных 

единицах, всего за 

отчетный 

финансовый год, 

руб. 

Тарифы, 

руб. 

Индекс 

потребител

ьских цен 

(при 

отсутствии 

утвержденн

ого тарифа 

на 

очередной 

финансовы

й год), % 

Нормативные 

затраты на оплату 

водоснабжения 

на очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату 

водоснабжения 

на первый год 

планового 

периода, руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату 

водоснабжения 

на второй год 

планового 

периода, руб. 

1 2 3 4 
5 = гр.2 * гр.3 

*гр.4 
6 = гр.5 7 = гр.5 

       
 

 

 

 

 



14 

48772 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату водоотведения 
Наименовани

е учреждения 

Фактические 

показатели 

потребления 

водоотведения в 

натуральных 

единицах, всего за 

отчетный 

финансовый год, 

руб. 

Тарифы, 

руб. 

Индекс 

потребите

льских 

цен (при 

отсутстви

и 

утвержде

нного 

тарифа на 

очередной 

финансов

ый год), 

% 

Нормативные 

затраты на оплату 

водоотведения 

на очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату 

водоотведения 

на первый год 

планового 

периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты 

на оплату 

водоотведения 

на второй год 

планового 

периода, 

руб. 

1 2 3 4 
5 = гр.2 * гр.3 

*гр.4 
6 = гр.5 7 = гр.5 

       

 
 

6.1.4. Нормативные затраты на оплату ТКО определяются согласно 

фактических расходов в отчетном финансовом году по учреждению.  
 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату ТКО 
Наименование 

учреждения 

Годовая сумма 

фактических 

расходов на оплату 

ТКО за отчетный 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные затраты 

на оплату ТКО на 

очередной финансовый 

год, руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

ТКО на первый год 

планового периода, 

руб. 

Нормативные затраты 

на оплату ТКО на 

второй год планового 

периода, руб. 

1  2 3 = гр.2  4 = гр.3 5 = гр.3 

     
 

6.1.5. Нормативные затраты на котельно-печное топливо рассчитываются 

в соответствии с заключёнными договорами в текущем финансовом году. 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату расходов по котельно-печному топливу 
Наименование 

учреждения 

Годовая сумма на оплату 

расходов на 

приобретение дров и угля 

в соответствии с 

заключёнными 

договорами, руб. 

Нормативные затраты 

на оплату расходов 

по приобретению дров 

и угля на очередной 

финансовый год, руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

расходов 

по приобретению 

дров и угля на 

первый год 

планового периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

расходов 

по приобретению 

дров и угля на второй 

год планового 

периода, 

руб. 

1 2 3 = гр.2  4 = гр.3 5 = гр.3 

     

 

6.2. Нормативные затраты на уплату налогов. 

6.2.1. Налог на имущество. 

Расчет налога на имущество производится в соответствии с Налоговым 

кодексом Российской Федерации, Законом Пермского края от 13 ноября 2017 г. 



15 

48772 

№ 141-ПК «О налоге на имущество на территории Пермского края и о внесении 

изменений в Закон Пермской области «О налогообложении в Пермском крае», 

исходя из среднегодовой стоимости имущества, которая учитывается по его 

остаточной стоимости на 01 июля текущего финансового года, и действующей 

налоговой ставки. 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на уплату налога на имущество 
Наименование 

учреждения 

Налоговая 

база 

Ставка 

налога 
Годовая 

сумма налога 

на имущество 

за отчетный 

финансовый 

год, руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату налога 

на имущество 

на очередной 

финансовый 

год, руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату налога 

на имущество 

на первый год 

планового 

периода, руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату налога 

на имущество 

на второй год 

планового 

периода, руб. 

1 2 3 4 = гр.2 * гр.3 5 = гр.2 * гр.3 6 = гр.5 7 = гр.5 

       

6.2.2. Земельный налог. 

Расчет земельного налога производится в соответствии со статьей 394 

Налогового кодекса Российской Федерации, с учетом кадастровой стоимости 

земельного участка и налоговой ставки. 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на уплату земельного налога 
Наименование 

учреждения 

Налоговая 

база 

Ставка 

налога 

Годовая 

сумма 

земельного 

налога за 

отчетный 

финансовый 

год, руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату 

земельного 

налога на 

очередной 

финансовый 

год, руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату 

земельного 

налога на 

первый года 

планового 

периода, руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату 

земельного 

налога на 

второй год 

планового 

периода, руб. 

1 2 3 4 = гр.2*гр.3 5 = гр.2*гр.3 6 = гр.5 7 = гр.5 

       

 

6.2.3. Транспортный налог. 

Расчет транспортного налога производится в соответствии с Налоговым 

кодексом Российской Федерации, Законом Пермского края от 25 декабря  

2015 г. № 589-ПК «О транспортном налоге на территории Пермского края и о 

внесении изменения в Закон Пермской области «О налогообложении в 

Пермском крае». 

Расходы на оплату транспортного налога рассчитываются в отношении 

каждого транспортного средства с учетом мощности двигателя транспортного 

средства в лошадиных силах и налоговой ставки (Закон Пермского края от  

25 декабря 2015 г. № 589-ПК «О транспортном налоге на территории 

Пермского края и о внесении изменения в Закон Пермской области  

«О налогообложении в пермском крае»). 

 

 

 



16 

48772 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на уплату транспортного налога 
Наименование 

учреждения 

Налоговая 

база 

Ставка 

налога 

Годовая сумма 

транспортного 

налога 

за отчетный 

финансовый 

год, руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату 

транспортного 

налога 

на текущий 

финансовый 

год, руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату 

транспортного 

налога 

на первый год 

планового 

периода, руб. 

Нормативные 

затраты 

на оплату 

транспортного 

налога 

на второй год 

планового 

периода, руб. 

1  2 3 4 = гр.2 * гр.3 5 = гр.2 * гр.3 6 = гр.5 7 = гр.5 

       

 

7. НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ 
на оказание муниципальных услуг, коммунальных услуг,  

уплату налогов 

№ 

п/п 
Наименование нормативных затрат 

Нормативные затраты, рублей 

на 

20____ 

год 

на 20____ 

год 

на 

20____ 

год 

1 2 3 4 5 

1. Нормативные затраты, связанные с оказанием муниципальных услуг 

(на единицу объема муниципальной услуги) 
1.1. Приобретение материальных запасов всего, в т.ч.    

1.1.1. приобретение лекарственных средств и изделий 

медицинского назначения    

1.1.2 приобретение мягкого инвентаря    

1.1.3. возмещение расходов на оплату питания    

1.2. Услуги связи    

1.3. Командировочные расходы     

1.4. Транспортные расходы    

1.5. Увеличение стоимости основных средств    

1.6. Приобретение хозяйственных товаров    

1.7. Прочие работы и услуги    
1.8. Расходы на выполнение работ, оказание услуг по 

содержанию имущества    
1.9. Прочие расходы    

ИТОГО    
2. Нормативные затраты на  оплату коммунальных услуг,  

уплату налогов 

2.1. Коммунальные услуги всего, в т.ч.    
2.1.1. электроэнергия    
2.1.2. теплоэнергия     
2.1.3. водоснабжение    
2.1.4. водоотведение    
2.1.5. ТКО    



17 

48772 

2.1.6. котельно-печное топливо    
2.2. Оплата налогов всего, в т.ч.    

2.2.1. налог на имущество    
2.2.2. земельный налог    
2.2.3 транспортный налог    

ИТОГО    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


